
 

_____________________________________________________________________ 

Concessioni Autostradali Lombarde S.p.A. P.IVA, C.F. e Reg. Imp. Milano n. 05645680967 
Sede Legale e operativa: R.E.A. n. 1837186 - Cap. Sociale 4.000.000 € 
Piazza Città di Lombardia, 1 - 20124 Milano - Italia www.calspa.it 
Tel. +39.02.67.15.67.11 - Fax +39.02.67.15.67.228 PEC: cal@pec.calspa.it 

 

 
DETERMINA DI MODIFICA DEL CONTRATTO 

ex art. 106, comma 12, D.Lgs. n. 50/2016 
 
CONTRATTO RELATIVO AL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ 
TECNICA ED ECONOMICA, DEL PROGETTO DEFINITIVO, DEL PROGETTO ESECUTIVO E 
DEL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE DELLA 
VARIANTE ALLA S.P. EX S.S. N. 236 “GOITESE” IN COMUNE DI GOITO. 
CIG 9120897250 – CUP I21B21003340002 
 

L’AMMINISTRATORE DELEGATO 
 

PREMESSO CHE 
 

a) con atto del 29 aprile 2022 il raggruppamento temporaneo con mandataria PRO ITER 

GROUP CONSORZIO STABILE e con mandanti ERRE.VI.A. RICERCA VIABILITÀ 

AMBIENTE S.R.L. e Policreo Società di progettazione S.r.l. è stato individuato da 

Concessioni Autostradali Lombarde S.p.A. (di seguito anche “CAL”) quale Aggiudicataria 

della procedura in epigrafe, fatta salva (i) la verifica del possesso dei requisiti generali di 

cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016, (ii) la verifica dei requisiti speciali di cui all’art. 7 del 

Disciplinare di gara e (iii) la verifica dell’assenza delle condizioni ostative previste dal 

D.Lgs. n. 159/2011; 

b) con successiva comunicazione Prot. CAL-U-2022-00590 del 30/06/2022 è stata disposta 

l’esecuzione anticipata in via d’urgenza della prestazione contrattuale, ai sensi dell’art. 8 

comma 1 lett. a) del D.L. n. 76/20 e dell’art. 25.7 del Disciplinare di gara;  

c) in data 23/02/2023, CAL e il RTP con mandataria PRO ITER GROUP CONSORZIO 

STABILE e con mandanti ERRE.VI.A. RICERCA VIABILITÀ AMBIENTE S.R.L. e 

Policreo Società di progettazione S.r.l. (di seguito “Appaltatore”),  hanno sottoscritto il 

Contratto relativo al servizio di redazione del Progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 

(“PFTE”), del Progetto Definitivo, del Progetto Esecutivo e del Coordinamento della 

Sicurezza in fase di Progettazione della Variante alla S.P. ex S.S. n. 236 “Goitese” in 

Comune di Goito (“Contratto”); 

d) l’importo complessivo per l’affidamento in oggetto è pari ad Euro 2.024.358,00 
(duemilioniventiquattromilatrecentocinquantotto/00), di cui Euro 560.889,00 
(cinquecentosessantamilaottocentottantanove/00) per l’espletamento del Servizio 1, 

Prot. CAL-U-2024-00255 del 10-04-2024



 

Pag. 2 di 6 
 

Euro 928.368,00 (novecentoventottomilatrecentosessantotto/00) per l’espletamento 

del Servizio 2 e Euro 535.101,00 (cinquecentotrentacinquemilacentouno/00) per 

l’espletamento del Servizio 3,  derivanti dall’applicazione della percentuale di ribasso 

offerta dall’Appaltatore con riferimento all’importo a base d’asta, oltre oneri previdenziali 

ed I.V.A. nelle misure di legge;  

e) a seguito delle interlocuzioni avvenute con gli Enti territoriali interessati dall’intervento 

(Regione Lombardia, Provincia di Mantova e Comune di Goito) in fase di analisi del 

Documento di Fattibilità delle Alternative Progettuali (“DOCFAP”), conclusasi con 

l’incontro del 16/01/2023 e la comunicazione di Regione Lombardia del 19/01/2023, è 

emersa la necessità di implementare il PFTE dell’opera in oggetto, prevedendo, in 

aggiunta al tracciato principale, un intervento di Riqualifica di via Pioppette tra la SP236 

e la SP17; 

f) i n data 26/10/2023, con l’approvazione del PFTE da parte della Provincia di Mantova 

con Decreto Presidenziale n. 118, ai sensi dell’art. 2.1. del Contratto in oggetto ed all’art. 

3 del Disciplinare di gara, si è ultimato il Servizio 1 relativo alla redazione del PFTE, 

comprensivo dell’intervento di Riqualifica di via Pioppette, di cui al precedente punto v); 

g) in data 22/11/2023, in un incontro convocato da Regione Lombardia con nota Prot. 

S1.2023.0016730 del 10 novembre 2023 per dare avvio alla progettazione definitiva 

dell’opera, gli Enti territoriali interessati dall’intervento (Regione Lombardia, Provincia di 

Mantova e Comune di Goito) hanno condiviso che CAL sviluppasse anche il progetto 

definitivo (oggi PFTE ai sensi del nuovo Codice degli appalti di cui al D.Lgs. n. 36/2023) 

del tratto di Collegamento tra la SP236 e la SP19, quale prolungamento sud della 

Variante di Cerlongo; 

h) con Ordine di servizio n. 1 dell’11 dicembre 2023 (Prot. CAL-U-2023-01221), CAL ha 

richiesto all’Appaltatore di procedere all’avvio della redazione del Progetto Definitivo 

dell’Intervento, comprensivo dello Studio di Impatto Ambientale, nonché del relativo 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (Servizio 2 del Contratto), nel 

rispetto delle condizioni e termini contrattuali previsti, ai sensi dell’art. 2.2 (i) del Contratto 

e dell’art. 4.1 del Disciplinare di gara; 

 

PREMESSO ALTRESÌ CHE 

i) per far fronte all’esigenza di predisporre i predetti atti progettuali, di cui ai precedenti punti 

e) e g), CAL ha inteso esercitare la facoltà di cui all’art. 106, comma 12, del D.Lgs. n. 

50/2016, che prevede l’incremento delle prestazioni, nei limiti del quinto d’obbligo, agli 

stessi patti e condizioni del Contratto; 



 

Pag. 3 di 6 
 

j) l’Appaltatore, adeguatamente attrezzato ed idoneo, con nota del 19/04/2023 (prot. 

PT/C001/CAT/U-008), ha trasmesso la documentazione progettuale comprensiva 

dell’intervento di cui al precedente punto e);  

k) l’Appaltatore, adeguatamente attrezzato ed idoneo, a seguito dell’Ordine di servizio n. 1 

di cui al precedente punto h), per volontà condivisa tra le parti, contestualmente al 

Servizio 2 del Contratto, ha avviato anche la progettazione dell’intervento di cui al 

precedente punto g); 

 

CONSIDERATO CHE 

l) le attività di integrazione del progetto dell’Opera, di cui al precedente punto e) e di 

sviluppo del progetto, di cui al precedente punto g), ancorché non espressamente 

previste tra quelle oggetto del Contratto, sono strettamente correlate alle prestazioni 

attualmente in corso di svolgimento, ai sensi dell’art. 2 del Contratto stesso, e rientrano 

tra le modifiche consentite dall’art. 106, comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016; 

m) per volontà condivisa delle Parti, l’incremento del servizio in oggetto, nei limiti del quinto 

d’obbligo, agli stessi patti, prezzi e condizioni del Contratto in oggetto, è stato valutato 

per un importo complessivo di Euro 292.710,20, oltre oneri previdenziali ed IVA nelle 

misure di legge, per l’espletamento delle seguenti attività: 

m.1) sviluppo del PFTE (ai sensi del vecchio Codice degli appalti D.Lgs. n. 50/2016) della 

Riqualifica di via Pioppette: Euro 60.301,48; 

m.2) sviluppo del PD (ai sensi del vecchio Codice degli appalti D.Lgs. n. 50/2016) della 

Riqualifica di via Pioppette: Euro 105.086,18, oltre ad Euro 14.883,37 per prove e 

indagini; 

m.3) sviluppo del PFTE (ai sensi del nuovo Codice degli appalti D.Lgs. n. 36/2023) del 

Collegamento tra la SP236 e la SP19: Euro 103.091,50, oltre ad Euro 9.347,67 per 

prove e indagini; 

n) il corrispettivo indicato è stato determinato in funzione delle prestazioni professionali 

relative ai predetti servizi così come previsto dal DM 17/06/2016, al quale valore è stato 

applicato il ribasso offerto dall’Affidatario in sede di aggiudicazione, pari al valore del 

35,53%; 

o) l’importo suppletivo determinato, di cui al punto m), comporta un aumento percentuale 

del valore del Contratto ad oggi effettivamente attivato (Servizio 1 e Servizio 2) del + 

19,65%, pertanto in coerenza con le modifiche consentite dall’art. 106, comma 12 del 

D.Lgs. n. 50/2016; 

 

 



 

Pag. 4 di 6 
 

RICHIAMATO 

p) l’art. 106, comma 12), del D.Lgs. n. 50/2016, ai sensi del quale: “La stazione appaltante, 

qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione delle 

prestazioni fino a concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre 

all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario. In tal 

caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

 

DATO ATTO CHE 

q) il Responsabile Unico del Procedimento ritiene sussistenti i presupposti per procedere 

ad una modifica del Contratto, in quanto le implementazioni della progettazione di cui ai 

precedenti punti e) e g), da parte dell’Appaltatore, è stata determinata da richieste 

sopravvenute di altre Amministrazioni e non altera la natura generale del Contratto, 

atteso che, come rappresentato alla precedente lett. l), le attività indicate, ancorché non 

espressamente previste tra quelle oggetto del Contratto, sono strettamente correlate 

alle prestazioni attualmente in corso di svolgimento, ai sensi dell’art. 2 del Contratto 

stesso. Inoltre, l’importo complessivo delle modifiche contrattuali, del valore di Euro 

292.710,20, non eccede il quinto d’obbligo del valore del Contratto iniziale per le parti 

effettivamente attivate (Servizio 1 e Servizio 2), pari ad Euro 1.489.257,00 

[unmilionequattrocentottantanovemiladuecentocinquantasette/00], come richiesto 

dall’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016; 

r) il Responsabile Unico del Procedimento ha determinato che:  

(i) il corrispettivo di cui alla precedente lett. m) comprende e compensa integralmente 

tutte le attività necessarie per la puntuale esecuzione della prestazione aggiuntiva in 

oggetto, secondo quanto previsto dall’art. 5.3 del Contratto;  

(ii) l’importo di cui alla precedente lett. m.1) verrà corrisposto contestualmente alla rata 

di saldo relativa al Servizio 1 del Contratto;  

(iii) gli importi di cui alle precedenti lett. m.2) e m.3) saranno corrisposti secondo le 

previsioni del Contratto relative ai pagamenti del Servizio 2; 

s) il Responsabile Unico del Procedimento ha determinato che, per lo svolgimento delle 

attività suppletive di cui ai precedenti punti e) e g) e la predisposizione di tutti i relativi atti 

progettuali, venga altresì concesso un incremento dei tempi di espletamento del Servizio 

2, di cui all’art. 2.7 comma i. del Contratto, pari a complessivi 31 giorni solari consecutivi 

calcolati proporzionalmente all’aumento dell’importo stimato dei lavori relativo alle opere 

aggiuntive rispetto all’importo dei lavori di cui al Contratto medesimo; il suddetto 

incremento dei tempi di espletamento del Servizio 2 è condizionato alla consegna, entro 

10 gg solari consecutivi a far data dal relativo Ordine di servizio, di un cronoprogramma 



 

Pag. 5 di 6 
 

condiviso relativo all’elaborazione e consegne parziali della documentazione progettuale 

del Servizio 2 medesimo: 

 

DETERMINA 

per le ragioni sopra addotte, che si intendono integralmente richiamate: 
1. di approvare, ai sensi dell’art. 106, comma 12, del D. Lgs. n. 50/2016, la modifica del 

Contratto, stipulato tra CAL e la Società PRO ITER GROUP CONSORZIO STABILE in 
qualità di Mandataria del raggruppamento temporaneo con Mandanti ERRE.VI.A. 
RICERCA VIABILITÀ AMBIENTE S.R.L., POLICREO SOCIETÀ DI PROGETTAZIONE 
S.R.L., per l’implementazione della progettazione della VARIANTE ALLA S.P. EX S.S. 

N. 236 “GOITESE” IN COMUNE DI GOITO con l’inserimento della Riqualifica di via 
Pioppette, nonché per lo sviluppo del PFTE, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, del 

Collegamento tra la SP236 e la SP19; 
2. di approvare, per le attività di cui al precedente punto 1, l’importo suppletivo complessivo 

di Euro 292.710,20, al netto del ribasso offerto del 35,53% oltre oneri previdenziali ed IVA 

nelle misure di legge, di cui 

- Euro 60.301,48 per lo sviluppo del PFTE (ai sensi del vecchio Codice degli appalti D.Lgs. 

n. 50/2016) della Riqualifica di via Pioppette; 

- Euro 105.086,18 per lo sviluppo del PD (ai sensi del vecchio Codice degli appalti D.Lgs. 

n. 50/2016) della Riqualifica di via Pioppette, oltre ad Euro 14.883,37 per prove e 

indagini; 

- Euro 103.091,50 per lo sviluppo del PFTE (ai sensi del nuovo Codice degli appalti D.Lgs. 

n. 36/2023) del Collegamento tra la SP236 e la SP19, oltre ad Euro 9.347,67 per prove 

e indagini; 

3. di approvare, per le attività di cui al precedente punto 1, un incremento dei tempi di 

espletamento del Servizio 2, di cui all’art. 2.7 comma i. del Contratto, pari a complessivi 31 
giorni solari consecutivi; il suddetto incremento dei tempi di espletamento del Servizio 2 

è condizionato alla consegna, entro 10 gg solari consecutivi a far data dal presente Ordine 

di servizio, di un cronoprogramma condiviso relativo all’elaborazione e consegne parziali 

della documentazione progettuale del Servizio 2 medesimo; 

4. di procedere con i successivi adempimenti necessari alla modifica del Contratto in 

oggetto, nel rispetto delle condizioni stabilite dalla presente determina. 

 

 

Milano, 10 aprile 2024 

 



 

Pag. 6 di 6 
 

Il Responsabile Unico del Procedimento e chi adotta il provvedimento dichiarano che non 

sussistono motivi di conflitto di interesse neppure potenziale ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 

241/1990 e dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

 

CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A. 

L’Amministratore Delegato 
(Dott. Gianantonio Arnoldi) 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento ha accertato la sussistenza delle condizioni di legge 

necessarie per la modifica contrattuale oggetto della presente determina e, per quanto di 

competenza, rilascia la propria autorizzazione. 

 

 

CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A. 

Il Responsabile Unico del Procedimento 
(Ing. Carlo Mangiarotti) 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 

 

 

 

Il Direttore Amministrativo ha accertato la sussistenza della copertura finanziaria per la modifica 

contrattuale oggetto della presente determina. 

 

 

CONCESSIONI AUTOSTRADALI LOMBARDE S.P.A. 

Il Direttore dell’Area Amministrativa 
(Ing. Giacomo Melis) 

Documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 


